溧阳市人民政府办公室文件

溧政办发〔2016〕70号

[image: image1.png]

市政府办公室关于贯彻落实省办2016年

第一次全国政府网站抽查情况的通报要求的通知
各镇人民政府，江苏中关村科技产业园、天目湖旅游度假区管委会，市各委办局、直属企事业单位：

    4月12日，省政府办公厅下发了《关于贯彻落实国办2016年第一次全国政府网站抽查情况的通报要求的通知》（以下简称《通知》）。《通知》强调，今年将根据国办第一次全国政府网站普查评分要求，对政府网站开展常态化监测，每季度通报检查和抽查结果，并通过“中国政府网”向社会公布有关信息。

    《通知》指出2016年第一季度全国政府网站抽查，江苏共查出5个不合格的政府网站，我市暂未发现。但是，在日常巡查中，我们发现有个别镇区和部门，对政府网站维护更新工作不够重视，未建立持续有力的监管机制，普查结束就“卸担子”，未指定专人负责政府门户网站信息搜集与发布工作，部分栏目未及时进行更新，甚至出现空栏目，这些问题将影响我市政府网站的普查工作，为进一步贯彻落实上级要求，加强政府网站信息内容建设管理，现就有关事项通知如下：

    一、高度重视政府网站工作。各镇区和各有关部门思想上要高度重视网站的建设工作，将网站的长效管理纳入本单位的日常工作，认真落实政府网站日常巡查维护要求，建立健全常态化检查机制和定期通报制度，确保有专人负责政府网站信息内容建设和运营维护工作。由于客观原因，无法按要求维护本单位网站的，建议关闭。关闭工作要符合规定流程，并做好重要数据的迁移。

二、规范日常操作流程。各镇区和各有关部门要进一步加强在市政府门户网站上发布各类政府文件、新闻稿件、通知、公告、招聘、招商、招标启事等基本信息，要按照“合法、真实、便民、及时”原则，结合业务工作加强信息采集，认真审核，积极主动向市政府网站提供信息，对发布信息的真实性、准确性和安全保密性负责。

    三、市政府办公室将对照《国务院办公厅关于开展第一次全国政府网站普查的通知》（国办发〔2015〕15号）政府网站普查评分表要求，将采取“一月一督查、一季度一通报”的方式对各相关单位进行督查。各相关单位要及时对通报中指出的问题进行整改，如发生整改不到位且被省政府办公厅或国务院办公厅通报的将按照相关规定对单位主要领导进行问责与诫勉谈话。各相关单位要对照政府网站普查自查自评表（附件）进行自查自评，每个月10号前将自查自评表上报至市政府办公室。

附件：《全国政府网站普查自查自评表》

　　　　　　　　　　　　　溧阳市人民政府办公室

2016年7月25日

附件

全国政府网站普查自查自评表

填报单位（盖章）：                 主要领导签字：

	一级指标
	二级指标
	考 察 点
	扣 分 细 则
	存在的问题

	单项否决
	站点无法

访问
	首页打不开的次数占全部监测次数的比例。
	监测1周，每天间隔性访问20次以上，超过（含）15秒网站仍打不开的次数比例累计超过（含）5%，即单项否决。

	网站不更新
	首页栏目信息更新情况。

如首页仅为网站栏目导航入口，则检查所有二级页面栏目信息的更新情况。
	监测2周，首页栏目无信息更新的，即单项否决。

（注：未注明信息发布时间的视为不更新，下同。）

	栏目不更新
	1.动态、要闻、通知公告、政策文件等信息长期未更新的栏目数量；

2.网站中应更新但长期未更新的栏目数量；

3.网站中的空白栏目（有栏目无内容）数量。
	1.监测时间点前2周内的动态、要闻类栏目，以及监测时间点前6个月内的通知公告、政策文件类栏目，累计超过（含）5个未更新；
2.网站中应更新但长期未更新的栏目数超过（含）10个；
3.空白栏目数量超过（含）5个。
上述情况出现任意一种，即单项否决。

	严重错误
	1.网站存在严重错别字；
2.网站存在虚假或伪造内容；
3.网站存在反动、暴力、色情等内容。
	网站出现严重错别字（例如，将党和国家领导人姓名写错）、虚假或伪造内容（例如，严重不符合实际情况的文字、图片、视频）以及反动、暴力、色情等内容的，即单项否决。

	互动回应差
	互动回应类栏目长期未回应的情况。
	监测时间点前1年内，要求对公众信件、留言及时答复处理的政务咨询类栏目（在线访谈、调查征集、举报投诉类栏目除外）中存在超过三个月未回应的现象，即单项否决。

	注：如果网站出现“单项否决”指标中的任意一种情形，则判定为不合格网站，不再对以下指标进行评分。如果网站未存在“单项否决”指标所描述的问题，则对以下指标进行评分，各指标累计扣分超过40分的，则同样判定为不合格网站。不合格网站应立即关停整改。

	网站

可用性
	首页可用性
	首页打不开的次数占全部监测次数的比例。
	监测1周，每天间隔性访问20次以上，累计超过（含）15秒网站仍打不开的次数比例每1%扣5分（累计超过（含）5%的，直接列入单项否决）。

	链接可用性
	首页及其他页面不能正常访问的链接数量。
	1.首页上的链接（包括图片、附件、外部链接等），每发现一个打不开或错误的，扣1分；如首页仅为网站栏目导航入口，则检查所有二级页面上的链接。
2.其他页面的链接（包括图片、附件、外部链接等），每发现一个打不开或错误的，扣0.1分。

	信息更新情况
	首页栏目
	首页栏目信息更新数量。
如首页仅为网站栏目导航入口，则检查所有二级页面栏目信息更新情况。
	监测2周，首页栏目信息更新总量少于10条的，扣5分（2周内首页栏目信息更新总量为0的，直接列入单项否决）。

	基本信息
	1.基本信息更新是否及时；
2.基本信息内容是否准确。
	1.监测时间点前2周内，动态、要闻类信息，每发现1个栏目未更新的，扣3分；
2.监测时间点前6个月内，通知公告、政策文件类信息，每发现1个栏目未更新的，扣4分；
3.监测时间点前1年内，人事、规划计划类信息，每发现1个栏目未更新的，扣5分；
4.机构设置及职能、动态、要闻、通知公告、政策文件、规划计划、人事等信息不准确的，每发现1次扣1分。

	互动回应情况
	政务咨询类栏目
	1.渠道建设情况；
2.栏目使用情况。
	1.未开设栏目的，扣5分；
2.开设了栏目，但监测时间点前1年内栏目中无任何有效信件、留言的，扣5分。

	调查征集类栏目
	1.渠道建设情况；
2.调查征集活动开展情况。
	1.未开设栏目的，扣5分；
2.开设了栏目，但栏目不可用或监测时间点前1年内未开展调查征集活动的，扣5分；
3.开设了栏目且监测时间点前1年内开展了调查征集活动，但开展次数较少的（地方政府及国务院各部门门户网站少于6次，其他政府网站少于3次），扣3分。

	互动访谈类栏目
	互动访谈开展情况。
	1.开设了栏目，但栏目不可用或监测时间点前1年内未开展互动访谈活动的，扣5分；
2.开设了栏目且监测时间点前1年内开展了互动访谈活动，但开展次数较少的（地方政府及国务院各部门门户网站少于6次，其他政府网站少于3次），扣3分。

	服务实用情况
	办事指南
	办事指南要素的完整性、准确性。
	1.办事指南要素类别缺失的（要素类别包括事项名称、设定依据、申请条件、办理材料、办理地点、办理时间、联系电话、办理流程等），每发现一类扣2分；
2.办事指南要素内容不准确的，每发现一项扣1分。

	附件下载
	所需的办事表格、文件附件等资料能否正常下载。
	1.办事指南中提及的表格和附件未提供下载的，每发现一次扣1分；
2.办事表格、文件附件等无法下载的，每发现一次扣1分。

	在线系统
	在线申报和查询系统能否正常访问。
	在线申报或查询系统不能访问的，每发现一个扣3分。

注：存在问题栏无就填合格，有问题就列出。

  抄  送：市委各部委办局，市人大办、政协办，市法院、检察院，

市人武部。

  溧阳市人民政府办公室                       2016年7月25日印发

— 3 —